Comes Arundelli efficacius cæteris et magis retho-

rice, prosequente omni favore, locutus est, et omne tulit punctum. In secreto domini papæ auribus immurmurabant de archiepiscopi depositione, tentantes papam maximis promissis; tandem etiam adjecto quod denarium annum beati Petri, qui nunc a solis ascriptis glebæ, nec tamen ab omnibus datur in Anglia, rex faceret et confirmaret in perpetuum, ab omni habitatore terræ, ab omni domo a qua fumus exit in urbibus, castris, burgis, viliis donari; cresceret quidem Romanæ Ecclesiæ redditus in Anglia annus, præter quod modo est, ad mille libras argenti. Sed cum dominum papam immotum et rigidi servatorem honesti invenirent, ut eis jussum fuerat ultra triduum non morari in curia, nequo archiepiscopum ad causas prosequendas exspectare, accepta B licentia et benedictione redeunt.

Cum ecce una dierum ex altera parte fluminis cuiusdam, vident plures quam trecentos in equis de comitatu archiepiscopi ad dominum papam cuntes; consilioque communis remittunt unum clericorum regis, Widonem decaum de Waltham, videre et audire, quomodo acceptus debeat esse in curia Romana ipsius Cantuariensis adventus. Cantuariensi archiepiscopo Senonim appropinquanti obviam exiit in equis magna pars cardinalium, ad eum cum gaudio recipiendum.

Dominus papa intranti ad se ei assurrexit in osculo et lacrymis et brachiis eum paterna miseratione susciens, et plurima eum veneratione et exhortatione consolans. Ad vigiliam sequentis Natalis Domini, rex Anglorum nuntios suos apud Merlebergham recepit, et quemdam nuntium proprium domini papæ. Rex vero propositi sui inefficax jubet, in crastino natalis, statim archiepiscopum omnibus possessionibus destitui, et Ecclesiam Cantuariensem, cum omnibus terris et accessionibus ejus, et omnes ecclesiæ et redditus omnium clericorum ipsius, in manum suam recipi; omnesque propinquos archiepiscopi et clericos seu laicos de ipsius familia proscribi, et a regno suo ejici. Secundo die natalis, veniunt Londoniam apparatores et officiales regis inter quos quidam Randulphus de Brock,

*scelere ante alios immanior omnes.*

D cui etiam laico crudelissimo et archiepiscopi inimicissimo, sauctam illam Ecclesiam Cantuariensem, priuariam Anglorum sedem custodiendam, imo potius destruendam commisit. Iste cum aliis quibusdam regii mandati est executor: faciunt imperata et pejora imperatis. Evocati extra urbem, apud Lambetham, in ipsa domo archiepiscopi, jurant in exsilium omnes ejus propinquai in urbe Londonia iumenti, ad primum ventum a terra venientem, a portu maris, et a natali solo exituri, et ad ipsum archiepiscopum directo itinere ituri, scilicet ut et ipsi caro ejus carnem ejus macerent, doloribus ejus dolores addant; et quot suorum prò ipso ejecti ei appareant, tot animam ejus ejectionis eorum gladii perfraneant. Non tam cui

quam molesta discessio. Emigrant utriusque sexus A propinquui ipsius, et infantes, in cunis alii, alii pendentes ab uberibus. Omnes etiam inventi clerci ejus et servientes similiter; sed et qui eum vagum in Anglia a facie regis et profugum una nocte hospitio suscepserant. Sed quid? nobilis illa Gallia miserata omnes recepit: rex ipse Francorum aliquos, archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites, barones, praepositi, castellani, singuli aliquos. Sanctimoniales femineum sexum et cunabula recipiunt. Partiti sunt nobiles viri inter se inopes Jesu Christi eo exsules, boni archiepiscopi lacerum agmen, familiam desolatam, nec quisquam eorum egens erat inter illos nobiles Francos, beneficentiae et communio- nis non oblitos. Qualibus hostiis promeretur Deus.

Bonus exsul, servus Jesu Christi Thomas archiepiscopus in secreto confessus domino papae, se pec- casse, quod præcedente voluntate regis Anglorum electus est; item quod Clarendonæ consensit in ipsius decretis, decretis divinis contraria; dicitur archiepiscopatum in manum dominii papæ refutasse, quasi ob hæc eo indignum; dominumque papam ita triduo sustinuisse, posteaque ei resignasse. Intellectaque in confessione vita archiepiscopi et pœnitentia interiore et duriore, eum in ulteriorem et sinceriorem dilectionem admisit, sciens eum virum justum et sanctum, et ad sumimum perfectionis, gratia Dei, et domesticarum virtutum eminentem suffragiis.

Post aliquantam cum domino papa moram factam, archiepiscopus de consilio et voluntate ejus Pontinianum moraturus descendit, ad abbatiam scilicet Cisterciensis ordinis monachorum, qui ei et clericis suis plurimis et familiæ necessariæ, in necessariorum administratione hospitales fuere et liberales. Archiepiscopus, toto tempore sui exsilii fere septuaginta vacans pœnitentia sua excolendæ, conscientia mundanda, vite sanctificanda, post missarum celebrationem et divinorum contemplationem, etiam studio litterarum et maxime divinæ paginæ operam dabant: libris etiam conscribendis et perquirendis a domino papa privilegiis. In quarumcunque Ecclesiarum omnibus armariis nullum audiebat in Galliis esse antiquitatis vel approbatæ auctoritatis librum, quem transcribi non ficeret, nullum privilegium quod Ecclesiæ sua non perquireret, ut omni retro tempore optimis voluminibus et privilegiis Ecclesia Cantuariensis ita dilita et nobilitata non fuerit, sicut tandem eam refersit. Archiepiscopus exsilii sui et suorum necessitatem æquanimiter ferre studuit, bonis omnibus suis destitutus, et alienæ misericordia manum expectans; anteponens exsilii libertatem domesticæ servituti, patienter tulit. Jactabat in Domino curam suam, et ipse eum enutrit. Dedit ei Dominus gratiam in conspectu omnis carnis. Archiepiscopi exsulis eadem quæ Teucri fuit sententia, patria est, ubicunque homini bene est: eademque Naso- pis,

*Omne solum fortis patria.*

O Anglia, quanti æstimanda es, ex qua boni et

religiosi pelluntur; cum bonis prælatis debita negatur libertas, emigrandi scæva imponitur necessitas? Albucus æquissimo animo Athenis exsul philosophabatur. Id ei non accidisset, si in republica quiescens, Epicuri legibus paruisse. Archiepiscopo exsuli cum nuntiabatur alicujus vel nepotum vel propinquorum ipsius mors, non movebatur; cum alicujus clericorum suorum, nuntiorum ad dominum papam, male dissimulabat; ibi consolabatur communi necessitate ferendæ conditionis humanæ, vitam omnibus metendam esse ut fruges, reddendam esse terræ terram, hic propriam cujusque virtutem colaudabat, fatum deplorabat.

[Clericorum ejus alii cum eo coexsules extra so- lum natale erant. Illorum patres, matres, fratres et diatores propinquui post eos coacti sunt jurare in exsilium et quod archiepiscopo se representarent. Alii remanserunt eum non secuti; quorum Willielmus de Salesberia sacerdos captus et in castro Croftentus est anni dimidio. Tres diatores de redem- ptione constituerunt; Stephanus de Elatoria centum libras: post alia vice Aluredus de Wathemestede centum libras: Turstanus de Cromdona centum marcas, et etiam uno die integro in uno et sor- dido latronum carcere fuit Londoniæ. Alii vagi et profugi habitabant in Anglia, quorum propinquis et amicis diu sult eos videre formidolosum; cum eis loqui periculosum; eos hospitio vel cibo juvare nefas. Pro eo exsilibus ejus junioribus vel inediæ manus immerito proscriptis plurimi Franci pia compassione regem rogaverunt. Rex Francorum aliquibus, imperatrix regis Angliæ mater aliquibus, comes Flandrensis aliquibus, alii quidem episcopi et conites Galliæ aliquibus.

Willelmus filius Stephani per orationem unam quam fecerat, et regi in capella de Brubulla dede- rat, pacem habuit. Hæc autem est illa oratio, pro- pria domini regis Anglorum.

Rex cunctorum sæculorum, rex arcis etherikæ,  
Rector poli, rector soli, regum rex altissime:  
Qui et maris dominaris, conturbas et excitas,  
Et cum placet, stratum jacet; motum ejus mitigas.  
Tu creasti, tu formasti, cœlos, terras, maria:  
Quæ fecisti, candidisti, tu gubernas omnia.  
Oinne bonum tuum donum, Omnipotentissime.  
Cuncta grata tua data, dominorum Domine.

#### *De beatitudine bonorum.*

Hos coronas atque donas gloria multiplici,  
Qui in mundo, corde mundo, vita vivunt simplici.  
Hi beantur, coronantur in superlunaribus  
Quorum mentes sunt ferventes igne sancti Spiritus.

#### *De malis pœnis malorum.*

Peccatorum adjutorem qui non ponit Dominum  
Exaltatum, elevatum, super cedros Libanum;  
Infernalem, Gehennalem demergis in cibarium,  
In Averni, in inferni tenebroso carcere  
Habes clausos reos ausos te Deum contemnere  
Ibi rei, jussu Dei, pro forma sententia

Lugent, rigid, ardent, strigent, et torquentur un- A  
[dique.]  
Ibi metus, ibi fletus, ibi stridor dentium.  
Ibi pœnæ oinnes plenæ vocibus gementium.  
Hic dolores acierios aliis doloribus,  
Hic tortores nequiores aliis tortoribus.

*Recognitio et adoratio Dei.*

Deus meus, ego reus tibi me humilio.  
Deus vere, miserere adoptivo filio.  
Supplex tuus, servus tuus, Deus clementissime,  
Te adoro, et imploro tuæ donum gratiæ.  
Rex cœlorum, me Anglorum dictum regem suscipe,  
Regem rege, sua lege qui se nequit regere.  
Est regnare ministrare toto tibi animo,  
Obedire et servire tuo sub imperio.  
Tuus miles actus viles declinem peccatum.  
Incentiva rediviva extinguam libidinum.  
Falsa lata consueta divitem excelsum.

*Accusatio sui.*

Non proculo corde puro quod te Deum diligam :  
Parvi pendo, vix attendo, quomodo me habeam.  
Hujus lucis in caducis rebus nimis gloriæ :  
In peccatis supra satis immorans immorior.  
Aberravi et peccavi, fateor, mi Domine.  
Temeravi, violavi justa castimoniae.  
Putuerunt, putruerunt cicatrices criminum  
Æstimati simulati in lacum descendantium  
Honestatis, castitatis legem fregi tatus  
Est sopita mea vita in malis diutius.  
Me immundum non secundum peccata corripias;  
Qui elatos vulneratos hos et hos humilias :  
Sed correcto et respecto tua, Deus, gratia,  
Te landare et amare da mihi cœlestia.  
Emundare, emendare quæ commisi omnia.  
Spei salutis, rei virtutis, vitæ innocentiam,  
Castitatis, puritatis dona mihi gratiam.

*Oratio contra iram.*

Cum in ira mente dira interdum efferveo :  
Deus care, moderare in me, quod non valeo.

*Contra cupiditatem.*

Nec sit cura mihi jura cuiquam sua tollere  
Vel suorum vicinorum terminos revellere.  
Licet censu, arnis, sensu me queant devincere  
In bragnani, in pagani regis est apicibus,  
Quod habemus, possidemus, quæcumque non cupi-

[mus,

Urbes illas, castra, villas, nisi prius capiam  
Non abesse vel deesse eas mihi sentiam.  
Regum turres pauperum res simili interitu  
Opum plenus et egenus æquo cadunt obitu.

*Pro ædibus oratio.*

Regni sedes da hæredes meos post me scandere.  
Et pacatum regni statum te tutante regere.

*Pro clero suo.*

Meum clericum da sincerum fas et jus eligere,  
Et devota mente tota te Deum diligere.  
Vivant ita bona vita ut tibi complaceant;  
Nobis normam atque formam vivendi se præbeant.

*Pro populo suo.*

Populique meo cuique commissi regimini  
Dirigantur et subdantur tuo moderamini.  
His intende, hos defende, his te præbe clypeum,  
Sceptrum tuum, regnum tuum, dominaris gentium.  
Ausus bella et flagella tua iracundie  
Nobis parce, hostes arce, pacem nobis tribue.  
Est humana virtus vana : scis quid est in homine.  
Nam in parvis nostris armis non salvamur, Domine.  
Sæpe visa et confusa se gratis auxilii  
Retro vadit, in se cadit vis expers consilii,  
Sed de throno tuo dono virtus adest cœlica,  
Per quem datur, procuratur de hoste victoria.

*Pro frugibus terræ.*

B Nostra sata decuplata nos fruge lætificant :  
Nostra culta messe multa copiam inmultipliant.  
Sic utamur sic fruamur bonis temporalibus  
Ut lætemur, jucundemur tecum in cœlestibus.

*Pro defunctis suis.*

Et meorum propinquorum miseratas animas  
Has absolve et evole delictorum maculas.

*Pro vivis et defunctis.*

Vivis cunctis et defunctis, Domine, fidelibus  
Da pacataim et beatam vitam in cœlestibus.

Amen !]

C Circa primum elapsum exsiliï sui annum, cum jam  
deseruisse deberet regis excandescens, scripsit ei  
bonus archiepiscopus exhortatorias litteras illas :  
« Desiderio desideravi, » etc. *Vide indicem epistola-  
rum alphabeticum.*

C Aliqui religiosi viri Franciæ regem Anglorum in  
Northmanniam et partes illas reducem pro archiepi-  
scopo rogabant : sed eum inexorabilem inveniebant.  
Plurimas scripsit archiepiscopus epistolas coepisco-  
pis suis ; interdum omnibus communiter, aliquando  
semotim singulis ; ut spiritum Dei resumerent, et  
pro domo Dei, terreno abjecto timore, murum se  
opponerent. Gilbertus Londoniensis ei sæpius re-  
scripsit ; sæpius pro causa illa etiam domino pape  
persuadere intendens, regium sanguinem cum vice-  
rit, vinci, ut in partem regis papa ferretur inclua-  
tor, et ne asperum quid adversum regem loqueretur,  
occasione archiepiscopi, ne forte in schismate illo  
generali, rex cum omnibus terris suis, parti adversæ,

D cum imperatore apostamatam fovente, adderetur ; et  
tunc in threnos, ut verbo ejus utar, dominus papa  
totus ire posset. Satis invenirentur, qui episcoporum  
regis Angliæ ecclesias et baculos de manu et obedien-  
tia idoli reciperent.

Hic idem episcopus proscriptorum clericorum  
archiepiscopi redditus et ecclesias custodiendas de  
manu regis receperat : et cum plurimis eorum con-  
solationem plurimam potuisset impune impendisse,  
vel palam dispergiens et donans sua pauperibus  
clericis et destitutis, vel saltem sub absconso chla-  
midis eorum animas confortans, neque Laurentius  
sicut neque Sebastianus. Robertus Usclar clericus  
ejus et officialis in redditibus ecclesiarum illarum  
colligendis, frugi homo ecclesias ad minorem dabat

pensionem, ut majorem perciperet sibi propter firmas donationem, et xenia inde majora ei provenirent, quæ regis fisco non inferrentur. Archiepiscopus autem excommunicaverat omnes, qui vel bona Cantuariensis Ecclesie vel ecclesiæ seu bona clericorum suorum propria temeritate vel regis occuparent auctoritatem. Illi autem, pro dolor! non se gerebant excommunicatos: posteaque in flore juventutis sue plurimi ita obierunt, ut ille Robertus et Nigellus de Saleavilla, regis sigilliferi: aliqui autem excommunicatorum archiepiscopi in carne sua gravi ulcere vulnerati, quasi percussi a Deo expiraverunt; ut Robertus vicearchidiaconus Cantuariensis et sacerdos de Chierlewda.

Episcopus autem Londoniensis ecclesiæ illarum curam suam, a domino papa plurimum redargutus, circa anni finem, regi resignavit. Archiepiscopus, inquam, suos suffraganeos litteris emissis studiodissime exhortabatur, ut ei et Cantuariensi matri Ecclesiae sue in unitate adhaerenter, ne rex eorum conniventia vel dissimulatione ita in Cantuariensem deserviret Ecclesiæ, et ita legibus iniquis clerum Angliae oppimeret.

[Ibi apud Pontiniacum cum quadam die missam idem beatus Thomas celebrasset, et post missam ante altare prostratus in orationibus, fletibus et gemitibus, sicut mos illi erat, aliquandiu moraretur, audivit vocem: « O Thoma, Thoma! » Et ille: « O Domine, quis es? » Et Dominus ad eum: « Ego sum Jesus Christus, Dominus tuus et frater tuus: Ecclesia mea in sanguine tuo glorificabitur et tu gloraberis in me. » Post modicum exsurgens, et inde iterus, qui solum se putabat hoc audisse, vidit abbatem loci qui erat ei a secretis prope astantem, et eum exspectantem sub quadam ecclesia: illius columna. Et cum cognovisset eum hoc audiisse, exegit ab eo ut nemini diceret se superstite. Post archiepiscopi martyrium ille hæc revelavit.]

Leges etiam illas Clarendonæ scripto damnavit, et omnes, qui eis consenserant, ab earum observatione absoluit. Rex bis et hujusmodi motus archiepiscopum submoveri fecit a Pontiniaco; timentibus monachis, ne omnes sui ordinis, quos in terris suis rex Angliae infinitos habebat, a terris suis ejiceret, si archiepiscopum quasi inimicum regis amplius retinerebant.

In capella domini regis, in cantico illo festivo, Christus vincit, non dicebant, archiepiscopo, cum ventum esset ad illum versum: sed archiepiscopus, *pax, salus et vita.* Item dominus Londoniensis episcopus ad preces solemnes, post sermones suos vel in synodis suis, ad clericum, vel diebus festis, ad populum; cum non erat spes pacis regis, et archiepiscopi, non nominabat archiepiscopum, ut oratio fieret ab Ecclesia ad Deum pro eo: cum rumor erat de eorum concordia, tunc faciebat de archiepiscopo memoriam; quod multi auditores notabant. Similiterque post fecit, cum reges Anglorum, pater et filius, ferant concordes, dicebant in oratione ad missam:

A Da regibus nostris; cum vero discordes, dicebat: Da regi nostro, scilicet seniori regni possessori, triumphum virtutis tuæ scienter excolere, etc. Nec dererant qui talia sœpe notabant.

Tunc eum piissimus et Deo dignus Ludowicus rex Francorum, quod quidem a principio voluerat, et sancto Thomas obulerat, in suam curam recepit, et ei de reditu suo Senonico ad exhibendum se donavit nummos, annonam, vina, quantum servientes ipsius volebant accipere: sed et xenii et muneribus eum frequenter coluit, et in propriæ visitationis præsentia; dicebatque aliquando ei vel ejus clerici grates sibi exsolventibus: « Non reddatis mihi gratiam; nunquam alicui vel aliquibus panem meum dedi, unde mihi ita gratum fuisset. » Sed et ille archiepiscopus Senonensis Willelmus, filius comitis Theobaldi nepotis senioris Henrici regis Angliæ, frater reginæ et trium comitum Franciæ, etatem juvenculus morum gravitate transgrediens, qui meritorum favore, duas nobiles habere meruit ecclesiæ, Senonensem titulatam et Carnotensem commendatam, archiepiscopum in vera coluit dilectione; et omnis clericus et milites Galliæ. Extra urbem Senouicam opud sanctæ Columbæ morabatur.

Jam dominus papa regi Anglorum sollicitus scribere cepit pro eo, tanto tempore elapsò, ut expirasse jam debuisse, si mortale fuisset odium et indignatio. Post multas suavissimasque exhortationes epistolares, nuntios aliquos mittebat. Ita alternando, regem revocare a mentis calore intendebat. Cum autem pulsanti ei non aperiretur, aliquando, sed temperate, minas addebat, diligenter ei ingerens, quod diutius eum supportaverat, patientia eum ad emendationem provocaverat; amplius eum ita sustinere non posse, contra animæ sue salutem. Interdum etiam et archiepiscopo consilium dabat et licentiam animadverendi in rebelles sibi filios suos: etiam et archiepiscopum honoravit et exaltavit legatione et primatu Angliae, ut quantum deerat illi in possessionem suarum amissione, suppleretur ei in dignitatum accessione; et quod minus habebat in redditibus, recuperaret in honoribus.

Episcopo Londonensi misit litteras domini papæ de sua legatione et suas proprias tanquam legatus utrasque præceptorias, ut episcopis Angliae eum esse domini papæ legatum tanquam ejus decanus denuntiaret, et quas singulis scribebat episcopis litteras mittebat. Episcopus hanc obedientiam recusavit. Item eumdein episcopum aliquando prius evocaverat litteris ad eum directis communefaciens, mandans et præcipiens ut ad eum veniret, et tanquam ejus suffraganeus et Cantuariensis Ecclesiae professus eum consilio et auxilio in causa Ecclesie juvaret. Episcopus noluit. Ideo episcopus quondam excommunicatum archiepiscopi Alanum de Nova Vilia Hierosolyma iturum absolvit citra Domini papæ vel ipsius archiepiscopi conscientiam, juratum tamen quod obiter dominum papam adiret, et ab eo poenitentiae injungendæ susciperet remedia.

Episcopus Wigorniensis Rogerius evocatus et statim sequi archiepiscopum, et cum patre et domino suo in consilio, et auxilio in causa Ecclesiæ, et impeirata semel transfretandi licentia, quasi studiorum causa quorum ætate junior erat morabatur in transmarinis interdum ad curiam regis quod ei cognationi fuit conjunctissimum. Hujus laus celebris, hec est præclara memoria, qui solus inter episcopos Angliae, ausus est et voluit patri exsuli coexsulare, cum paupere paupertatem tolerare, pro libertate stare Ecclesiæ, et in die nubis et caliginis regi in erratis resistere. Quisquis amico in errore resistit, sit resipiscentis amicus jucundior. Archiepiscopus pro inobedientia sæpius correptum et vocatum archidiaconum suum Galfridum Ridellum tandem excommunicaverat. Significaverant quod hoc regi id tamen dissimulanti et non curanti. Itemque episcopus Wigorniensis qui multo post ad curiam venit, a rege benigne susceptus est. Quippe cum libenter audiebat, licet ejus non acquiesceret consilio. Una dierum intraverunt in capellam; rex missam erat auditurus: loco suo stetit. Episcopus interius in loco suo: non multo post intravit archidiaconus Cantuariensis. Episcopus eo viso exivit. Rex iniuritus est: causam tamen intellexit et in ira fervore stimulante actus est. Misit tamen nuntium statim redditum dicere ei cur exisset. Cum episcopus plane causam dixisset, misit iterum post eum rex qui diceret ei, quod a terra ejus ocius exiret. Episcopus misit pro sociis pro hominibus suis ut eum sequerentur et statim recessit regique nuntiavit quod jam pedem habebat in strepa vel orbem tenente pedem, seu quo alio dignatur nomine, a terra sua exiturus et abiit. Sui collectis sarciniis et impedimentis eum jam sequebantur. Post magnum intervallum cum rex iratus in verba contumelia et minarum prorumperet, fuit qui diceret ei: « Domine, quid fecisti? Episcopum conjunctissimum tibi fide et sanguine a terris tuis eliminasti. Si dicere fas est, non bene fecisti. Præterea archiepiscopus obsequiuum acceptissimum et desiderantissimum ei addidisti. Dominus papa non prius animadvertisi in te nimis justam et evidenter causam habuit, nunc utetur occasione non quærita sed oblata. Tuis te das dolorem amicis, gaudium inimicis, qui proscribis innocentem, expellis episcopum. » His et hujusmodi rex suasus et revocatus misit qui equum urgens calcariibus episcopum revocaret. Noluit episcopus redire. Rex denuo misit alios in dextrariis agillimis, et tertios nuntios, inter quos et comitem unum, qui episcopum vel delinitum recocarent, vel renitentem coactumque reducerent. Rediit, et regi liberius locutus est. Et eo in curia morante, nunquam archidiaconus ille capellam intravit, neque episcopo presente regis se ingressit præsentia. Sed et Herefordiensis episcopus similiter a domino archiepiscopo litteris evocatus ad mare venit ut transfretaret, sed transfretare prohibitus, altius indoluit, et cum rediisset ad propria, in illa doloris vehementia

A etiam correptus infirmitate suffocatus efficit extremum. Dominus archiepiscopus una Dominica Palmarum post processionem et sermonem episcopum Londonensem pro trina inobedientia revocatum sed irrevocabilem in multa præsentia religiosorum et fidelium Dei apud Claram Vallem excommunicavit, et quosdam alios in Anglia vel in curia regis comorantes pro causis quas in litteris suis quæ habentur manifestabat. Quoscumque enim excommunicabat archiepiscopus, in litteris emissis eorum crima exprimebat et excommunicationis rationes et leges vel decreta subiungebat, ut appareret ex iracundia calore vel ex præcipitii vel iniuriarum causa eum nihil agere severitatis, qui super eorum excessibus potius movebatur pio affectu paternitatis. Rumor statim in Anglia venit: fama

*Mobilitate viget viresque acquirit eundo.*

Episcopus Londoniensis auditio statim in urbem ad cathedram ecclesiam venit: convocat canonicos et clerum urbis Londoniensis, abbates quoque et priores et personas vicinarum ecclesiarum; rumorem talem de se publicat, se excommunicatum prædicat, et tamen se excommunicatum non gerebat, mirantibus sapientibus. Nec multo post convocat synodum generalem, eadem prædicabat, sed ei nullo adversario respondente, quasi quia absens et defensus et non vocatus fuerat. Sed qui archiepiscopi litteras triuæ citationis vel alias vocationis deferret, non facile inveniretur, quippe chaos magnum non tantum maris et terrarum sed regis iræ et minarum inter eos firmatum erat. Nec potuit solemnitas ista citationum per nuntium fieri, ubi nuntius non audebat suum vel archiepiscopi nomen profleri. Insuper et se non obnoxium vel subjectum Cantuariensi archiepiscopo vel Ecclesiæ contendebat. Pridem fuisse se dicet et Herefordensem episcopum et nomine illius episcopi Cantuariensi Ecclesiæ professum, sed modo illa obedientia solutum, quia ad Londonensem Ecclesiam translatus fuerat et Londoniensis episcopus nullam Cantuariensi Ecclesiæ professionem fecerat. Ad hæc se archiepiscopum esse debere ex Chronicorum ratione asserebat. Siquidem temporibus Britonum, ante subactam ab Anglis insulam, sedes quidem metropolitana Londonia fuit. Ita declamabat; sed causa assistata est nullo adversario. Eo auditio et sibi relictio, quisque rediit ad propria.

D Ipse se non gerebat excommunicatum. Fuit tamen qui ei in secreto diceret rumoribus credi oportere et non oportere. Nondum audierat vel viderat litteras sententiae in eum datæ, et pro solis rumoribus ita extra se rapiebat et in tantum se jactabat periculum animæ super inobedientia laboris super talis cause de archiepiscopo prosecutione. Exspectaret donec litteras sententiae datæ audiret, si effugere non posset ne audiret. Et intrim Catholicum se gerens tunc consilio uteatur. Norunt episcopi et justitiarii Angliæ quod quærebatur qui tales litteras in Angliam portarent: faciunt portus marinos districtissime observari. Et prior Cantuariensis Ecclesiæ ab Ecclesia

recedit. Episcopus Rossensis similiter. Londoniensis episcopus similiter et decanus, ne inter regem et archiepiscopum fluctuantes et in neutram partem fidi, sed tales litteras venientes ad se recipiant.... eam voraginem non cadant; si non recipiant absorbent eos Charybdis. Unum juvenem non litteratum, sed laicum invenit archiepiscopus, qui sententiae hujus litteras, periculo multo se exponens, sed pro Deo mori non veritus, in Angliam detulit. In celebri festo die ascensionis Dominicæ cum quidam vicarius, Vitalis nomine, homo timoratus et honestus sacerdos celebraret ad magnum altare episcopalum ecclesiam Sancti Pauli in Londonia et cum cantaretur offrenda et sacerdos ille hostiam panis et vini obtulisset et calicem composuisset, adest Berengarius et positis genibus, porrexit sacerdoti litteras quasi oblationem suam. Ille attonitus et ad oblationem primo inanum extendit et recepit. Ait ille: « Non est hic hujus sedis episcopus, sed neque decanus: video te hic ministrum Jesu Christi: tibi ex parte Dei et domini papæ trado hic litteras archiepiscopi Cantuariensis de sententia data in episcopum hujus Ecclesiae, et litteras etiam ejusdem ad decanum, ut ipse et clerici hujus Ecclesiae hanc observent sententiam. Et tibi dico Dei auctoritate ut praeter hanc missam amplius non celebres, doner episcopo suas, et decano suas litteras ostendas. » Hæc dixit et abiit inter densas turmas populi, ut moris est, post evangelium die festo ad propria recedentes, siquidem mane ad parochianas ecclesias missas suas andavit. Factum est murmur aliquod ab illis qui altari propius aderant admoti, quærentibus a sacerdote si interdicta esset in urbe divinorum celebratio. Cumque respondisset sacerdos: « Non, » siluit populus et ab iis ille quæsusitus non est. Sacerdote prosequente missæ celebrationem, ab officialibus quidem regis in urbe et extra ad transitus viarum ille tacite et sollicite quæsusitus, sed minime inventus est. Idem Berengarius postea ad Eboracum venit cum litteris domini papæ amaras historias continentibus, et tamen indemnus evasit. Episcopus Londoniensis et decanus post dies aliquot in urbem veniunt; in ecclesiam clerici urbani et ciuium majores natu evocantur. Ibi in publico omnium aspectu sacerdos ille, Vitalis, acta narrat episcopo: suas offert litteras, quarum tenor hic erat [Excessus v.], decano etiam offert suas, quæ hæc continebant [Vest. n. d. la. pr. q. f.] et ultraque litteræ in publico lectæ sunt.

Extunc episcopus communī consilio excommunicatus se gessit et regi acta significat. Rex ei rescribit in bunc modum [Audivi gr.]. Episcopus transfervit, et per domini regis interventionem et suis mediatis nuntiis absolutionem impetravit sibi dari ab extraordinaria potestate R. Rotomagensis, et R. Exoniensis, quibus eum absolvendi a domino papa est delegata potestas. Rediit et quidam episcopi et nuntii domini regis et sui cum eo qui a domino papa venerant, et prædicatum est publice in ecclesia cathedrali eum esse absolutum.

A In regis Anglorum offensam Jocelinus Salesensis episcopus inciderat: ad gratiam ejus captandam, decanatum Salesburiae cuidam clero regis Joanni Oxenford donaverat; prius tamen prohibitus litteris domini papæ, ne alicui personæ honore illum donaret citra conscientiam et consensum canonorum suorum. quorum quidam de majoribus Ecclesiæ, coexiles erant archiepiscopi. Unde auctoritate domini papæ, archiepiscopus illum excommunicavit. [Et hoc fecit etiam beati Anselmi prædecessoris sui quarti roboratus exemplo, qui in exsilio positus apud Cluniacum comitem Mellenti excommunicavit, quo consiliario rex Anglorum Willelmus secundus utebatur contra libertatem electionis episcoporum et ablatum, sibi usurpans donationem h. c. lorum.] Episcopum Londonensem propter trinam inobedientiam in litteris notatam, eadem involvit sententia: non vocatum tamen, absentem et indefensum. Unde et ipse Londoniensis postea ausus est publice et in synodo contendere, quod enni illa non teneret sententia. Sed qui archiepiscopi litteras trinæ citationis, vel alias asperum quid intonantes, in Angliam deferret, non inveniretur. Aliquos etiam barones et clericos laterales regis suis ex causis propriorum excessum, excommunicavit, et publice excommunicatos denunciari præcepit. Sic nimis ante leonem catuli aliquando verberantur. Hujus sententiae in Angliam portitor vix repertus est. A rege Angliæ missum est, ut absolverentur, ad dominum papam: spem pacis jam promittebat. Rescriptsit papa, ut absolvirentur, et ab alio quam ab archiepiscopo, extraordinarie satis; sed ut regem mitigaret. [Aliquoties rex Anglorum barones suos aliquot a domino archiepiscopo excommunicatos, missis nuntiis ad dominum papam, impetravit absolvi, quasi pro metu mortis significans ei quod eos contra hostes Walenses in exercitu esset ducturus. Hac occasione apud ecclesiam S. Trinitatis in Londonia aliquando plurimi fuerunt absoluti.] Et archiepiscopo etiam ad tempus organum detrahit, et potestatem ligandi regem vel suos, ut vel sic regem victorem faceret, et ad consilium Dei et suum inclinaret. Spe illa diu suspensus, et tandem delusus dominus papa, cum oleum suum eorum non sanaret infirma, iterum resolvit os archiepiscopi, iterum attentat vinum infundere. Rex iratus jussit denarium sancti Petri auncuum in Anglia retineri sibi. Iterum jubet, subtilius præcavens tandem, ut nullus in Angliam transfretatus recipiat, nisi habeat regis litteras; ne forte aliquis interdicti sententiam, quam sciebat archiepiscopum habere, in Angliam deferret. Ex parte sua, Londoniensis et cæteri episcopi Angliæ, ne quid interdicti in personas illorum vel in regnum archiepiscopus statuat, auncum sere totum includentes, appellations faciunt et scribunt archiepiscopo, et non prosequuntur. Evoluto anno appellations renovant et archiepiscopo significant, eludentes ejus potestatem hujusmodi frustrationibus. Noluerunt intelligere, quod appellatio boniū est adinventio, de jure civili est:

introducta est ad repellenda injusta gravamina, imminentia possessionibus nostris vel corporibus. Unde etiam beatus Paulus, corpori suo timens, cum caperetur, ait : « Cæsarem appello. » In talibus habet locum, Appello; nec videtur sapientibus catholicis, quod extendi debeat ad tollendam obedientiam, ad evacuandam majorem potestatem ecclesiasticam, ad elidendam excommunicationem, quæ non de jure humano, sed ab ore Jesu Christi est introducta, potestate hanc dantis apostolis suis, ubi dicit : « quæcunque ligaveritis in terra, erunt ligata et in celo; quæ solveritis, soluta. » Absit enim ut jus humanum prejudicet juri divino, et quod humanæ est ad inventionis annibilet illud quod divinæ est constitutionis !

Interea plurimi episcoporum Angliæ de medio facti sunt, ut præter archiepiscopatum Cantuariensem, sex in Anglia rex in manu sua haberet vacantes episcopatus. Alii quidem senio confecti agebant in extremitate, alii mortui.

Sua pro parte, dominus rex Francorum et optimates Galliæ, sepius hortatu domini papæ, sepius proprio spiritu, dolorem regis et regni Angliæ attentes, regem pro bono pacis conveniunt. Tandem consensit rex Angliæ archiepiscopum Cantuariensem ad colloquium eorum evocari. Plurima inter eos habita sunt colloquia; sed sufficiet de aliquibus aliquid breviter dicere.

Colloquio ad Plancas, cardinales Willelmus Papiensis, et Otto, et archiepiscopus Rothomagensis maxime archiepiscopum tentaverunt. « Vetus est, inquiunt, de providentia querela, et de his scriptis regiis consuetudinibus inter reges et archiepiscopos Angliæ semper materia est corrixandi : hoc est caput querelæ, hæc malorum omnium origo. Et cum dicas te pacem Ecclesiæ tuæ supra omnia diligere, et has execreri consuetudines, modo parebit, modo certum dabis indicium. Pax Ecclesia in manibus tuis est. Visne renuntiare archiepiscopatu, si rex consuetudinibus ? » Ille : « Non hæc aqua lance librantur. Ego, enim, salvo honore Ecclesiæ meæ et personæ meæ archiepiscopatu renuntiare non possum. Inauditum enim est hoc de antecessoribus meis. Regis honor et animæ ejus salus salva magis est in renuntiando quam in retinendo consuetudines : quod exinde patet, quia dominus papa eas damnavit, et vos cum Ecclesia Romana. » Cum in hoc eum sermone capere non possent, ut renuntiaret, quæserunt, si coram eis contra regem super querelis habitis vellet litigare. Et simulabant se habere, quam tamen non habebant, plenitudinem potestatis in causa. Respondit : « Ita ; si tamen prius integre restitueretur. » Aiunt : « Illud esse impossibile. » Ille : « Sibi vel Ecclesiæ Dei non aliter expedire. » Tunc episcopi Angliæ totum annum incedentes, quindecim diebus minus, faciunt appellationem, quam cardinales domino papæ scribunt.

Colloquio apud Munt-Mirail, ita bene ei per internum pacis promittet rex Angliæ, quod fere in-

A ductus est omnino se voluntati regis supponere, ut rex ita vicesse videretur. Aderant in illa sententia archiepiscopi Rhemensis, Senonensis, Rothomagensis, rex Franciæ, episcopi et abbas de Monte Dei, de ordine Chertusæ : et quod de consuetudinibus scriptis Clarendonæ non loqueretur. « Quæ enim, aiunt, necessitas loquendi super his ? Scripto vestro, auctoritate domini papæ, eas damnastis, et ab eorum observatione omnes, qui assensum præstiterant solvistis. » In crastino colloquio semper retinuit : « salvo honore Dei, et libertate Ecclesiæ. » Mirabantur omnes prænominati. Rex Angliæ ait : « Omnes hæc abierunt determinationes. Hic nihil erit sophismatis. » Mediatoribus supradictis suadentibus hæc relinquere, cum non acquiesceret, quasi desperati discesserunt, relictio eo tanquam consilii eorum desertore. Ipse ad socios suos recipiens, dixit inter cætera : « Deum ea die fecisse sumimum sibi honorem, unde maxime Deo gratificari babebant, qui, quod omnes postponebant alii, retinuerant honorem Dei in omnibus salvum fore. » Sed plurimi sociorum ejus, redditum in terram nativitatis sue desiderantes, quod pax non procederet, et quod a rege offerente ei redditum et restitutionem, ille in his determinationibus inhæret, moleste ferebant.

In redeundo a colloquio illo, in ipso comitatu regis Francorum, forte proxime ante archiepiscopum, quidam clericus ejus Henricus de Hoctuna equitabat : equus ejus offendit præcep : ille clare, ut audiatur archiepiscopus, ironice ait equo suo : « Progredere, salvo honore Dei et sanctæ Ecclesiæ et ordinis mei. » Archiepiscopus ægre ferens, tacuit. Post intervallum, secedens in partem cum clericis suis, ut equi respirarent et stillarent, ait eis : « Dilecti socii, mecum omnia passi, ut quid contra me ita sentitis et loquimini ? Reditus et restitutio nostra minimum quidem est ; libertas Ecclesiæ, de qua rex non loquitur, longe pluris est. Pacem tandem recipiam, qua meliorem non potero ; sed nunquam ita curtas nundinas vidistis. » Tamen postmodum in sententiam boni archiepiscopi Thomæ, omnes præfati viri consenserunt, errorem suum damnaverunt, eum virum sanctum, et fortem Dei athletam probaverunt, et in ipsis amplius confoederati et confirmati sunt dilectione.

Colloquio apud Montem Martyrum, cum rex Angliæ orationum gratia ad sanctum Dionysium venisset, et pallium optimum et quater viginti aureos oblationem super altare posuissebat ; ubi et a regi Franciæ et omni clero et militia, qui ei occurserant, honorifice susceptus est ; post, cum de pace ejus et archiepiscopi traciaretur ; et archiepiscopus super solitis articulis tentatus et interrogatus, semper idem inveniretur et petitionem suam in schedula scriptam regi mitteret, ut suæ Ecclesiæ Cantuariensis jura, et sibi et clericis hominibusque suis ablata, et fraternalm pacem et clero Angliæ libertatem restitueret, ipseque ei tanquam domino et regi fidelis foret, et devotus in omnibus, salvo honore Dei et sanctæ

Ecclesiæ et ordinis sui : his non acquiescens rex ad satisfaciendum auditoribus obtulit super causa eorum tractanda, stare judicio cleri Franciæ, vel scholiarum Parisiensium ; sed de præcedente restitutione facienda non loquebatur. Et recessit reginam et Philippum regis filium visurus Parisios, quasi ita spreto archiepiscopo et rupio colloquio ; quod archiepiscopus inter cætera moleste tulit, dicens quod forte ter vocaretur antequam amplius ad colloquendum veniret. Cum discordes hoc modo digredierentur ab invicem, effluxere dies. Tandem hoc domino papæ nuntiatum est, quod concordia non procedebat.

Aliquod colloquium habendum erat apud Pontem Isare ex condicto. Die dicta, adfuerunt archiepiscopus Senonensis et episcopus Betheleemita : rex Anglorum illuc venire noluit ; sed mandavit eis per nuntium illorum conventus, quod si vellent venire Gisorcum, loqueretur eis. Ita delusa est eorum fatigatio, et expectatio archiepiscopi. Rex, comites et magnates Franciæ aliquando regem Angliae convenierunt pro clericis archiepiscopi majoribus, qui cum eo remanserant, ut saltem eis redditus suos restituere. Si pro sua promotione archiepiscopo serviebant, hoc mirum non erat. Non eos continebat causa ipsius et archiepiscopi, quod ipsi duo inter se delirabant, clerici illi immerito plectebantur. Rex Angliae acquieavit, ut ad eum clerici illi accederent, salvo itu, statu, reditu. Venerunt Andegavum ad Pascha sancta Dominica in albis : siquidem ibi rex festivus comedera pascha. Una dierum sedit inter familiares suos clericos illos auditurus. Primus ad eum vocatus intravit Joannes de Salesberia : a rege salutato prius petiit pacem, et beneficiorum suorum ecclesiasticorum restitutionem, quoniam regis offensam sciens in nullo meruerat, et paratus foret regi esse devotus, subditus et fidelis, sicut domino suo terreno, salvo ordine suo. Dictum est ei pro rege ; quod in terra regis natus, et nutritos suos ibi propinquos haberet, et de bonis terræ regis in magnam frugem multarum probitatum et divitiarum adoleverat ; et oportere eum sicut regni regis indigenam regi esse fidelem contra archiepiscopum et omnes homines ; propositaque est ei forma sacramenti si jurare vellet, quod regi fidelis foret de vita et membris suis, et honore suo terreno conservando contra omnes homines, et nominatim, quod consuetudines suas scriptas et regales suas dignitates legitimate conservaret, quidquid ficeret dominus papa vel archiepiscopus vel episcopus suus. Ille omnia alia concedens, in archiepiscopi consuetudinibus hæsit, dicens, se nutritum ab adolescentia de bonis Cantuarie Ecclesiæ, et juratum esse in domini papæ et archiepiscopi sui obedientiam ; neque posse Cantuarie Ecclesiæ vel domino suo archiepiscopo deesse, neque posse quarumlibet consuetudinum observantiam suscipere contra dominum papam et Ecclesiam Cantuarie ; sed, cum domino papa et archiepiscopo se ait paratum recipere,

PATROL. CXC.

A quæ ipsi prius reciperent, respuere, quæ responderent, rex non acquievit. Ille jussus recessit. Vocatus intravit magister Herbertus de Bosham. Rex suis ait de eo : « En videbitis quemdam superbum intrare. » Ipse quidem statura ut erat procerus et forma venustus, etiam satis splendide erat indutus, habens, de quodam panno viridi Autisiodorensi, tunicam et pallium, ab humeris more Alemannorum dependens, ad talos demissum, ornatum decenter contingentibus suis. Præfata regis salutatione, sedit. Conventus est simili modo, quo Joannes, respondere cœpit similiter Joanni sere ; sed hæsit archiepiscopo et fidelitate, et consuetudinibus illis scriptis. Archiepiscopum de vita honestate et regis fidelitate plurimum commendavit, dicens ; illum solum esse regis fidelem, qui regem non permittit errare, ubi potest revocare : nam qui regi loquitur ad placitum, et ejus errorem, si quidem est, dissimulat, et quem taciturnitas addicit, regi fidelis non est, fidem præterit, jurata mentitur. Ideoque ait ; se non posse regi illam veram fidelitatem jurare, nisi vellet regi comes inseparabilis adhærere, et eum, ubi esset juste corripiendus, corripere : sciebatque regem hujus esse instituti et animi, quod eum non audiret nec toleraret. De consuetudinibus ait, quod dixerat Joannes ; et adjecit, mirum sibi videri, quod rex scribi illas fecerat. « Sunt enim, ait, et in regnis aliis aliquæ malæ consuetudines contra Ecclesiam Dei, sed non scriptæ ; ideoque quia scriptæ non sunt, spes est major, quod inspirante regibus Deo exterminentur. » Rex eum volens capere in sermone, ait : « Et quænam sunt male consuetudines in regno domini nostri regis Francorum ? » Herbertus : « Consuetudines telonei et pasagii, quæ etiam a clericis et peregrinis exiguntur. » Item, obeunte episcopo, bona domus, æs, omnia mobilia, etiam fenestræ et ostia exportantur, et regis sunt. Item forte similes vel aliae aliquæ malæ consuetudines sunt, sed non scriptæ in regno regis Alemannorum. Rex : « Quare in nomine dignitatis derogas ei, non vocans eum imperatorem Alemannorum ? » Herbertus : « Rex Alemannorum est ; sed ubi scribit, scribit imperator Romanorum semper Augustus. » Rex ait : « Proh pudor ! magna siquidem indigatio. Quid hic filius sacerdotis regnum meum perturbat, et pacem meam inquietat ? » Herbertus : « Ego minime ; sed neque filius sum sacerdotis, quia non fui genitus in sacerdotio, licet postea sacerdos fuerit pater meus ; neque filius regis est, nisi quem pater rex genuerit. » Tunc ait quidam de assidentibus baronibus, Jordanus Tarsum : « Equidem cuiuscunque filius sit, vellem dimidium terre meæ dedisse, ut filius meus esset. » Quod etiam verbum rex amare accepit et siluit. Post pauca, jussit Herbertum abire ; recessit. Philippus de Calva, natu Londoniensis, qui duobus annis ante exsilium archiepiscopi Turonis studuerat, divinam paginam audiens, et leges docens, apprimæ lectionis, et eloquentissimus sed ægrotatus ; eoque neque præsentiam archiepiscopi comitabatur, neque Romam mit-

tebatur, neque regis et ejus distantiae se immiscebant; vocatus introiit. Haec autem de eo dicta regi nota facta sunt ibi; habuitque bonos intercessores, qui dicerent regi, cum dixisse, cum audisset se occasione archiepiscopi bonis suis in Anglia destitutum: Deus bone, quid a me querit ille bonus hoc rex? Rex itaque suasus, ne nihil gratae faceret, huic sacramentum propositum remisit, pacem suam dedit, restitutionemque bonorum suorum concessit, et surgens ad alia se convertit negotia. Tandem hoc domino papæ significatum est, quod concordia non procedebat. Habuit item a domino papa archiepiscopus auctoritatem dandæ sententiae in personam regis, sed melius patientia et commotionibus eum ad penitentiam et satisfactionem revocare intendebat. Quo auditio, rex misit domino papæ nuntium Reginaldum Lombardum, ut cum domino papa ageret, vel de transferendo archiepiscopo ad alium titulum archiepiscopalis ecclesie, cum de depositione ipsius toties frustra tentatus dominus papa, semper immobilis, et pecuniae spretor, inventus est; vel de revocanda potestate illa communissa archiepiscopo animadvertisendi in eum; vel de dilatione dandæ sententiae, sub spe pacis et reconciliationis archiepiscopi, quam domino papæ rex permisit. Et quidem ultimum illud Reginaldus ille a domino papæ impetravit. Iterum et iterum dulcibus aliquis et exhortationibus regem dominus papa comellat: « Non proficiens hac via, minatur securum ad radicem arboris ponendam. » Quod procul dubio rex intelligens, jurare facit omnem Angliam a laico duodecim vel quindecim annorum supra, contra dominum papam et archiepiscopum, quod eorum non recipient litteras, nec obedient mandatis: et, si quis inventus foret litteras eorum deferens, traduceretur potestatis, tanquam coronæ regis capitalis inimicus. Tamen hoc sacramentum apostasiæ nobilis quedam dominica filia Baldewini de Reivers (21-22) viriliter agens et zelum habens obedientiae Dei neque juravit neque aliquem hominum suorum jurare permisit. Archiepiscopus Eboracensis similiter libere fecit. Alii episcopi, qui in Anglia remanserant, pro dolor! in parochiis suis sacramentum illud jurari permiserunt. Archiepiscopus, hoc auditio, tanto compatiens errori et apostasiæ, missis clam litteris ad aliquos timoratos Dei, omnes qui inviti juraverant, a sacramento absolutos pronuntiavit. Rex facit portus maris districtissime observari. Interim in Angliam revertitur, et filium suum Henricum apud London imponente ei manum archiepiscopo Eboracensi, supradicto Rogerio, præter spem et opinionem omnium fere totius regni, subito fecit coronari. Archiepiscopus Cantuariensis ad hunc casum oculos direxerat Providentiae, et a domino papa litteras obtinuerat, in Sabbato dominice coronationis illius Eboracensi et Londonensi oblatas, ne ipsi vel alii episcopi Anglie citra cum non ad hoc revocatum

A ci coronando manum imponerent; quia Cantuariensis Ecclesiæ haec debebat esse coronatio. Nec minus pridie festum sanctorum Viti et Modesti coronatur. Rex statim retransfretat, sed prius cum filium suum rex Anglie disposuisset coronari, dixit hoc idem Wigorniensis tunc transmarino, transmarinus principiens ut repatriaret, et cum episcopis, qui pauci admodum supererant in Anglia, cognati sui adesset coronationi. Nec tamen significavit ei quod per manus impositionem Eboracensis vellet eum coronari. Episcopus sperans meliora, concessit, et ad portum Diepam venit. Rex in Angliam venerat. Regina, quæ in Normannia remanserat, et Ricardus de Humet justitiarius Normannorum, litteras miserunt episcopo Wigornensi ad portum predictum ne B. transfretaret; alias etiam litteras preposito et transvectoribus naves habentibus, ne episcopum illum in Angliam transvehherent nec transfretare permetterent. Sane intelligebant quod episcopus ille per Eboracensem manus coronando impositurum, non permetteret illum coronari in provincia Cantuariensi, vivente Cantuariensi archiepiscopo; cuius dignitatis esse debebat regem novum consecrare. Ita transfretare prohibitus, episcopus remansit in Normannia. Post coronationem illam, rex statim ut dictum est, retransfretavit in Normanniam. Trans Falesiam, Wigorniensis (25) episcopus, ad tria millia extra Falesiam ad eum venit. Rex ei se vultuosum ostendit, et statim in verba prorupit contumelias, dicens: « Nunc patet te proditorem esse; præceperam tibi ego ipse, quod coronationi filii mei adesses, et tibi diem prædicteram, adesse noluisti; in quo, quod neque me, neque filii mei diligas promotionem, plane ostendisti. Equidem patet, quod inimico magis faveas, et me meosque odio habeas; sed redditus episcopatus tui amplius tibi non remanebunt. Eripiam eos a manibus tuis, quia et episcopatu et omni beneficio indignum te probasti. Vere Roberti boni comitis avunculi mei filius nunquam fuisti, qui me et te in castro illo nutritivit, et nos ibi, et prima elementa morum et litterarum doceri procuravimus. Episcopus, de sua securus innocentia, regi simpliciter et modeste acta narravit, quomodo ad portum usque venisset, et quomodo, ne D. transfretaret, litteras prohibitionis accepisset. Rex non credulus illi, et vehementissime accensus ait: « Regina est in castro illo Falesiae, et forte Ricardus de Humet vel adest vel in proximo aderit, landasne illos auctores? » Episcopus: « Reginam minime, ne forte si reverentia vel timore vestri verum suppressimat, adversum me amplius excandescas. Si vero verum confiteatur, adversus illam nobilem dominam irreverenter insanias; non est mihi tibia tanti ut pro hoc unum verbum amarum ab ore vestro audiat; malo sic factum esse, quam me coronationi adfuisse, quæ quidem injusta, et contra Deum fuit, non ratione coronati, sed præsumptione coronato-

ris; et si adfuissem, illum ibi eum coronasse non sustinuisse. Dicis me non fuisse filium comitis Rogeri, nescio; matris meæ vel filius sui, cum quæ totius consulatus, et honoris jus hereditatemque pater meus suscepit; sed vos facto condigne retributionis non ostenditis, quod pater meus, ille comes Rogerus, avunculus vester fuit, quod vos honore condigno enutrierit, quod pro vobis regem Stephanum sexdecim annis impugnans et inimicum impugnatoremque sustinens tandem pro vobis in bello captus fuerit. Si hæc et hujusmodi patris mei obsequia ad animum revocassetis, non ita fratres meos in exinanitionem et exterminium redegissetis. Fratris mei comitis tenuram et honorem mille militum, quem avus vester, rex illustris Henricus patri meo integrum dedit, vos feudo ducendorum et quadraginta militum decurtastis. Alium juniores fratrem meum R. strenuum, ut dicitur, militem, ita inopem et opis indigum esse sustinuistis, quod pro paupertate, relicta sæculari militia et vita, hospitali Hierosolymitano se in perpetuo servitum donavit, et schema habitumque suscepit. Vestros domesticos propinquos, et amicos sic nostis beare, bene meritos sic consuevistis munerare. Quid mihi minas et mala intentatis, quod episcopatus mei beneficiis me spoliare velitis? Ut libet moveor? non moveor, vestra sint, si vobis non sufficiunt, quæ ab archiepiscopatu et sex episcopatibus vacantibus et pluribus abbatis, iuste certe et animæ vestræ periculo recipitis, et in usus vestros sæculares redigitis, eleemosynas patrum vestrorum, bonorum regum, et patrimonia Jesu Christi. » Hæc et hujusmodi dicta sunt in audiencia omnium, qui regi hinc inde lateris stipatores cœquabant; et ait sociis suis quidam miles de Aquitania, qui episcopum ignorabat: « Et quis iste qui sic loquitur? » Dictum est ei quod esset episcopus. Ille contra: « Evidem feliciter actum est cum rege, quod sacerdos est ipse. Si miles esset, duo jugera terræ regi non relinqueret. » Alius autem quidam intendens regi placere, amarius episcopum objurgavit. Quod rex audiens, et indigne ferens, conversus ad illum, maximo eum turpiloquio dehonestavit, inter cætera dicens: « Putasne, pessime, si quæ volo dicam cognato et episcopo meo, liceat idem tibi vel alii cuiquam eum verbis inhonorare, aut minis insectari? Evidem vix manus contineo ab oculis tuis; tibi et aliis contra episcopum nefas sit mutire. » Ventum est ad hospitia. Post prandium rex et episcopus secreti et placide collocuti sunt, et de pace archiepiscopi. Aliqua vice factus fuerat tumultus magnus in Anglia a justitiariis regis imponentibus quasi crimen quibusdam abbatibus, et personis ecclesiasticis in Anglia, quod archiepiscopo exsuli regis ut dicebant inimico, pecuniam numeratam transmisissent. Et quidem episcopo Wintoniensi hoc non audebant objicere, qui frequenti visitatione et opportuna auri et argenti transmissione, pio com-

A passionis affectu domini sui archiepiscopi, quem ordinaverat, propulsaverat inopiam. Eorum autem quibus hoc objectum fuerat, alii, qui tamen hoc facerent, timore incumbente super eos se hoc fecisse negaverunt, ut pacem haberent, eam pecunia sua emerunt. Aliquis ausus est palam dicere: « Et quid nos arguitis opus fecisse misericordiae inopis et exsuli, et patri nostro de pecunia nostra donasse? Non est religiosus nec satis Christianus qui calamitosum negligit, afflito non compatitur, pauperis non miseretur. Dicis eum regis esse inimicum; nos nescimus, nec credimus. Et tamen si esset nobis inimicus, inimicum diligere jubemur propter Deum; esurientem cibare, et potare sitientem. » Dictum fuit aliquem dixisse vel scripsisse regi Anglorum de archiepiscopo: « Utquid tenetur exclusus? melius tenebitur inclusus quam exclusus. » Satisque dictum fuit intelligenti. Unde et rex ad colloquium de pace festinavit, et ibi omnia prius negata, quæ ab eo petebantur, concessit. Prius tamen filio suo ita subito coronato, propter aliquod consequens, quod potuit contingere; et si quid mali contigisset, non deberet propter eum puniri regnum, cuius ipse rex non esset. Istud fuit arcana non enarrabile fibra regis Anglorum, novit Deus, « qui scrutatur renes et corda; » non ego. Sed qui ante rem, in re, post rem, operibus crediderunt, hoc de eo intellexerunt. Item de concordia et pace archiepiscopi rex Francorum et nuntii domini papæ regem Anglorum subito compellant, quoniam dominus papa tantos regis excessus, tantam archiepiscopi et suorum coexsulum miseriam, nec non laborantis Anglicanæ Ecclesiæ dolores ultrius dissimilare non valuit nec voluit.

D Acquievit rex (24) rogari in ipsaestate. Igitur sexto anno exsilio archiepiscopi Thomæ nondum completo, pridie beatæ Mariæ Magdalenaæ congregantur apud Fonteveral (25) archiepiscopi Rhemensis, Senonensis, Rothomagensis, Tyrensis, et dominus rex Francorum, et episcopus Nivernensis, et abbas de Grosso Monte, loco domini papæ, et episcopus Pictavensis, et fere omnes episcopi Normanniæ; comites et magnates fere omnes Galliæ ad pacem inter regem Angliæ et archiepiscopum Cantuariensem reformandam. Nullus episcoporum Angliæ ibi fuit præter Rogerum Wigorniensem. Ipsa die ad hospitium regis Francorum veniens rex Anglorum, cum secreto collocuti essent, post pauca jocando dixit rex Angliæ: « Et crastina die habebit pacem suam latro vester; et quidem bonam habebit. » Rex Francorum: « Quis, inquam, latro pro sanctis Franciæ? » Rex Anglorum: « Ille noster Cantuariensis archiepiscopus. » Rex Francorum: « Utinam esset ita noster quomodo vester est; honor vobis erit coram Deo et hominibus, si ei pacem bonam feceritis, et nos vobis gratiam habebimus. » Hæc in audiencia dicta sunt, secretius quæ voluere locuti sunt. In crastino exeunt omnes ad colloquium illud. Rex

(24) Mox ed. Spark.

(25) Freteville ed. Spark.

Francorum non ascendit : forte ita convenerat inter eos, prece regis Angliae promittentis ei se omnia sine eo factorum, quæ postulaverat. Siquidem fatigaverat prius regem Anglorum pro archiepiscopo precibus multis. Et quoniam nunc ad colloquium hoc in terra regis Francorum rex Angliae venerat, acquievit rex Francorum colloquio et concordia huic spiritu magis et auctoritate adesse, corporaliter abesse, et regi Angliae propriae libertatis et liberalitatis lora laxare ; ut sui juris magis esse videretur; cum rex eum Franciae neque prece neque praesentia oneraret, et conspectior in eo appareret misericordia, pace, et gratia sua archiepiscopo redditia, cum suæ ibi relatus esset voluntati, et nulli subjectus necessitatibus sapienti siquidem dominorum preces præcepta sunt.

Cum plurimi plurima hinc inde dixissent pro bono pacis et gratiæ eorum resarcendiæ, et rex acquiesset omnibus articulis pacis et libertatis Ecclesiæ, et gratiæ, et restitutionis, reddendæ Cantuariensi Ecclesiæ, et personæ archiepiscopi, et restitutionis terrarum et ecclesiarum faciendæ clericis seu omnibus pro archiepiscopo spoliatis, et donationis ecclesiarum archiepiscopatus, quæ interim vacaverant, archiepiscopo relinquendæ ; siquidem rex clericis suis eas donaverat; nolens bonus archiepiscopus latere regem aliquid, quod postea posset inter eos offendiculi vel scandali causam generare sapientis siquidem est ; nec fellere nec falli velle hujusmodi habuit orationem : « Domine mi rex, omnia quæ inihi fecisti beneficia promotionis primæ et secundæ, et venerationis plurimæ, sœpe ad memoriam revocans, grata et accepta fero, et in omnibus agens gratias, tanquam regi et domino terreno debitor vobis sum et obnoxius, salvo Dei honore et sanctæ Ecclesiæ ; et nunc potissimum, quia me modo ad pacem et gratiam vestram revocatis et recipitis : verum inter omnes malorum articulos, quos in ira et indigneatione vestra sustinui, proscriptionis, spoliationis et ejectionis mei et meorum, vel cuiuscunque oppressionis Ecclesiæ Cantuariensis ; unum est quod me plus movet, et quod intactum incorreclumve omittere neque possum neque debo; scilicet, quod filium vestrum per Eboracensem archiepiscopum in parochia Cantuariensi coronari fecisti, et hac dignitate regem sacraudi Ecclesiam Cantuariensem spoliasti, quæ vos unctione misericordiæ Dei unxit in regem, et quæ inter omnes dignitates suas hanc sibi habuit peculiarem, propriam et specialem, a tempore longæ retro vetustatis, ex quo primum beatus Augustinus sedem metropolitanam Cantuariæ constituit. » Ad hæc rex : « Accepi quidem et didici, quod inter cæteras regales regni mei dignitates, hæc quidem una est, quod si rex Angliae filium suum vivens in regem promovere voluerit, ubique et per cuiuscunque civitatis archiepiscopum vel episcopum voluerit, licet ei hoc facere. Et atavus meus rex Willemus, qui subegit Angliam, ab archiepiscopo Eboracensi sacrationem suscepit et coronam Londoniæ. Et avus meus rex Henricus per manum episcopi

A Herefordiensis. » Ad hæc archiepiscopus : « Equidem verum est, quod reges illos illi coronaverunt; sed in illorum coronamentis Cantuariensis Ecclesiæ dignitas non est immutata : nam cum regem unxit Willemum Eboracensis ille, quasi vacabat sedes Cantuariæ. Stigandus enim, qui tunc Cantuariensi præesse videbatur Ecclesiæ, archiepiscopus non fuit ; pallium a sancta Romana Ecclesia nunquam suscepit; et, vacante Ecclesia Cantuariensi, in clero Angliae major eminebat et proprius impellebat archiepiscopus Eboracensis. Cum vero coronari deberet rex Henricus, sanctus Anselmus Cantuariæ archiepiscopus erat; sed longinquo aberat exsulans apud Cluniacum. Quoniam autem mora revocationis ejus maxime posset esse regni periculo, ne interea guerra oriretur super faciem terre; subiit in locum et officium archiepiscopi absentis unus suffraganeorum ejus, ille Herefordiensis, patris salvans ei dignitatem. » Rex ad hæc : « Bene potest verum esse. Ego quod dixi, in causa contra Cantuariensem Ecclesiam non dico; ipsa me sacravit, ipsius ubique volo salvam fore dignitatem. Si quid in eam commisi, pro me paratus sum corrigere domini papæ et Ecclesiæ Romanæ arbitratu. Et vobis licet ab archiepiscopo Eboracensi et episcopi Angliae Cantuariensi Ecclesiæ et vobis illatas expostulare injurias. » Satisfactum est archiepiscopo, et pro hac responsione et concessione regi gratiam redditurus, equo descendit, ad pedes regis se inclinatus. Quod rex intelligens, ociosus equo desiliit, et archiepiscopum amplectus elevavit, eum recipiens vultu hilari, fronte lata, et pacem spondente et gratiam sibi referente. Ascensuro præbuit obsequium, orbem tenens, quo pes ejus dexter teneretur. Ab omnibus bonæ voluntatis hominibus, qui aderant, pie erumpabant lacrymæ. Tunc rogatus est rex dare ei osculum pacis : nam diu prius, cura inter eos de concordia tractaretur, reversione et restitutione, et omnibus hujusmodi articulis a rego concessis, sed solo osculo negato, pax diu haeserat ; dicente rege, se aliquando jurasse in ira, quod eum nunquam oscularetur. Unde consultus dominus papa regem a tali si fecerat, sacramento absolvit : et ei injunxit in animæ suæ salutem, quod eum in bona pace oscularetur. Rex ait : « In terra mea centies ejus osculabor os, manus et pedes; centies ejus audiam missam; sed modo differatur. Non loquor captiōse. Honor mihi est, ut in aliquo mihi deferre videatur : et in terra mea osculum dare, de maijore videbitur gratia et benignitate, quod hic fieri videretur de necessitate. » Assensu omnium archiepiscoporum acquievit. Lætati sunt universi, clerici, militia, populus, omnis ætas, omnis erdo, qui hæc viderunt et audierunt. Postea soli dominus rex et archiepiscopus, seorsum diu secreto usi sunt consilio. Solvitur conventus. Convenerat inter regem et archiepiscopum, quod in Galliam rediret archiepiscopus suis benefactoribus gratias referre, et domino papæ, tuncio et scripto suo : acceptaque